
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-126.0.0.-19

L'anno 2020 il giorno 01 del mese di Aprile il sottoscritto Viglienzoni Alfredo in qualita' di  
dirigente di Direzione Sistemi Informativi,  ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO: Assegnazione alla società “Kiratech s.p.a”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
A) del D.Lgs. n. 50/2016 tramite il Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione 
(MEPA) di n. 6 licenze VMware Enterprise Plus for 1 processor per il periodo 07.04.2020 – 
06.04.2021.

Adottata il 01/04/2020
Esecutiva dal 02/04/2020

01/04/2020 VIGLIENZONI ALFREDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-126.0.0.-19

OGGETTO Assegnazione alla società “Kiratech s.p.a”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) del 
D.Lgs. n. 50/2016 tramite il Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) di n. 6 
licenze VMware Enterprise Plus for 1 processor per il periodo 07.04.2020 – 06.04.2021.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il  T.U.  sull’ordinamento  degli  EE.LL.  approvato  con  D.  Lgs.  n.  267  del  18.08.2000  e 

ss.mm.ii.;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, che, in conformità ai principi dettati dal-

la normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 126 del 10.08.2014;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati appro-

vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19.03.2020 con cui è stato approvato il Pia-

no Esecutivo di Gestione 2020/2022. 

Viste la D.D. n. 126.11.0./18 del 21.3.2019 con cui, a seguito di procedura MEPA, è stata acqui-
sita dalla società “KORA Sistemi Informatici s.r.l.” il servizio di manutenzione di n. 6 licenze VM-
ware con relativi servizi di supporto per il periodo 7/4/2019 – 6/4/2020;

   Ritenuto di dover provvedere ad una nuova sottoscrizione delle licenze d’uso per il periodo di un 
anno con scadenza 06.04.2021, al fine di garantire il corretto funzionamento ed evitare il crearsi di 
disservizi negli uffici dell’Ente;

Visto il c. 512 dell’art. 1 della L. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le ammi-
nistrazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tramite 
Consip S.p.A.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che per il suddetto acquisto non esistono attualmente convenzioni o Accordi Quadro 
CONSIP attivi;

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che consente affidamenti diretti 
per importi inferiori a € 40.000,00;

Ritenuto, per i motivi sovra espressi, in conformità a quanto previsto dall’art. 32 c. 2 secondo pe-
riodo del D.Lgs. n. 50/2016, nonché al punto 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, avvalersi di un 
unico provvedimento “che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere gene-
rale nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;
 

Viste pertanto le seguenti Trattative Dirette relative a n. 6 Licenze “VMware vSphere 6 Enterpri-
se Plus for 1 processor”, come da scheda tecnica allegata, inoltrate sul MEPA in data 24.03.2020, 
nell’ambito dei “Servizi per l'Information & Communication Technology” secondo le procedure ivi 
previste, per un importo posto a base di gara di € 4.800,00 (IVA 22% esclusa) con la quale sono sta-
te invitate le seguenti ditte:

T.D. n. 1253172 BCS
T.D. n. 1253176 ITALCONSULTA S.R.L.
T.D. n. 1253113 KIRATEC S.P.A.

Preso atto dell’unica T.D. n. 1253113 andata a buon fine, con offerta economica del 26.03.2020, 
pervenuta nei termini  stabiliti  dalla  ditta “Kiratech s.p.a.” che propone un prezzo di € 4.405,86 
(I.V.A.  22% esclusa)  per  n.  6  licenze  VMware  Enterprise  Plus  for  1  processor  per  il  periodo 
07.04.2020 – 06.04.2021;

 
Individuato nel Sig. Paolo Di Gioia della Direzione Sistemi Informativi il Responsabile Unico 

del Procedimento;

Preso atto che il Sig. Paolo Di Gioia ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di 
conflitto  di  interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  n.  241/90  come  introdotto  dalla  L.  n. 
190/2012 nonché ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

Vista la relazione del Rup, agli atti dell’Ufficio, che ha valutato l’offerta congrua rispetto agli at-
tuali prezzi di mercato;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.08.2010 n. 136, così come modificato dal 
D.L. 12.11.2010, n. 187 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, la presente assegnazione è stata 
registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): ZB12C859F3;

Dato atto di prevedere l’annullamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di carat-
tere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero 
cause ostative alla stipula del contratto;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1)  di assegnare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per i motivi di cui in 
premessa, a seguito di Trattativa diretta n. 1253113 svolta tramite il MEPA, alla società “Kira-
tech s.p.a.” (Cod. Benf. 56368),  l’acquisizione di n. 6 licenze VMware Enterprise Plus for 1 
processor, al costo complessivo di € 4.405,86 (I.V.A. 22% esclusa) (CIG: ZB12C859F3);  

2)  di mandare a prelevare la somma di € 5.375,15 di cui € 4.405,86 per imponibile e di € 969,29 
per IVA al 22% al  capitolo 2238 “Software sistemistici – licenze d’uso” c.d.c. 95 – P.D.C. 
1.3.2.7.6 del bilancio 2020 spesa in ambito istituzionale (IMP. 2020/7616);

3)  di  dare atto che la  Direzione Sistemi Informativi  provvederà alla diretta liquidazione della 
spesa mediante  emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

4)  di dare atto che il pagamento avverrà in una soluzione unica anticipata;

5)  di dare atto che l’impegno di cui trattasi è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del T.U. de-
gli Enti Locali n. 267/2000;

6)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché 
ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

7)  di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e 
dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di caratte-
re generale di cui all’art. 80 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

8)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Alfredo Viglienzoni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-126.0.0.-19
AD OGGETTO: Assegnazione alla società “Kiratech s.p.a”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) 
del D.Lgs. n. 50/2016 tramite il Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) di n. 
6 licenze VMware Enterprise Plus for 1 processor per il periodo 07.04.2020 – 06.04.2021.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rinnovo Supporto WMWareNome Scheda Tecnica

1Quantità

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

SCHEDA TECNICA 1 DI 1

Numero Trattativa 1253113

Rinnovo Supporto WMWareDescrizione

Soglia di rilevanza comunitaria Sotto soglia

Modalità di svolgimento della procedura Telematica (on line)

Modalità di definizione dell'offerta

CIG

CUP
COMUNE DI GENOVA - ACQUISTI

00856930102
16124 Via Garibaldi 9 GENOVA (GE)

Amministrazione titolare del procedimento

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

ROCCO TEDONE / TDNRCC58R05D969YPunto Ordinante
ROCCO TEDONE / TDNRCC58R05D969Y

COMUNE DI GENOVASoggetto stipulante

Data e ora inizio presentazione offerta

Data e ora termine ultimo presentazione offerta

Data limite stipula contratto (Limite validità offerta del
Fornitore)

Servizi per l'Information & Communication Technology
(SERVIZI)Bandi / Categorie oggetto della Trattativa

KIRATECH S.P.A.Fornitore

Termini di pagamento

Dati di Consegna COMUNE DI GENOVA - VIA DI FRANCIA 3 GENOVA -
16100 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA DI FRANCIA 3 GENOVA -
16100 (GE) LIGURIA

Ulteriori note

Valore dell’offerta economica

Prezzo a corpo

ZB12C859F3

Non inserito

HZNDOD

24/03/2020 14:22

26/04/2020 18:00

29/05/2020 18:00

4800

30 GG Data Ricevimento Fattura

DATI GENERALI DELLA PROCEDURA

Tipologia di trattativa Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi
nell’Offerta Non specificato

Data Creazione Documento: 24/03/2020 14.22.17 Pagina 1 di 2



Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione Valori

1
*NOME DEL SERVIZIO DI

MANUTENZIONE
SOFTWARE

Tecnico Nessuna regola

2 ACQUISTO*Tipo contratto Tecnico Lista di scelte
3 Durata del contratto [mesi] Tecnico Nessuna regola

DOCUMENTI ALLEGATI ALLA TRATTATIVA

Descrizione Nome file

Scheda Tecnica VMWare.pdfScheda Tecnica

Nessun documento richiesto ai partecipanti

RICHIESTE AL FORNITORE

Data Creazione Documento: 24/03/2020 14.22.17 Pagina 2 di 2Data Creazione Documento: 24/03/2020 14.22.17 Pagina 2 di 2


